
 

 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 149  del 24/02/2020 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

Lavori Pubblici e patrimonio   
 
Inserimento N. 136 del 13/02/2020   
 

Determinazione   n.  149  del  24/02/2020 
 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI MIGLIORAMENTO 
ENERGETICO DEL TEATRO DADA’ - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
SPESE ISTRUTTORIE SPOSTAMENTO IMPIANTO ELETTRICO COSTITUITO DA 
“LINEA ELETTRICA AEREA”.  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 

19.12.2019 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2020 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO CHE : 

ai sensi della L. 241/1990, con provvedimento del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del 

Territorio prot. n. 0047328/2019 del 04/12/2019 era stato nominato Responsabile del Procedimento 

il Funzionario tecnico, Ing. Sossio Paone; 

 

con provvedimento del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio prot. n. 3454 del 

27/01/2020 si è provveduto alla revoca del sopra richiamato provvedimento di nomina prot. n. 

0047328/2019 del 04/12/2019 e contestualmente si è proceduto, ai sensi della L. 241/1990, a 

nominare  Responsabile Unico del Procedimento, l’Istruttore direttivo tecnico – alta 

specializzazione ex art 110 comma 1 d.lgs. 26/2000, l’arch. GIOVANNI AVOSANI; 

 

lo scrivente non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 

 

PRESO ATTO CHE l’opera in oggetto, è stata inserita all’interno della programmazione triennale 

2019/2021 ed Elenco annuale 2019 del Comune di Castelfranco Emilia, approvata con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del   25.07.2019, successivamente aggiornata con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 dell’28.11.2019; 

 

PREMESSO CHE con determinazione n. 1117 del 09/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, sono 

stati affidati:  

 l’incarico di progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori relativamente alle sole opere 

edili ad Arkè Studio Associato con sede legale in Stradello Piradello n. 106 – 41126 Modena – 

C.F. e P. Iva 02687680369 per un importo netto di euro 33.006,19 oltre cassa previdenziale 4% 

per euro 1.320,25 oltre Iva 22% euro 7.551,82 così per complessivi euro 41.878,26; 

 l’incarico di progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori relativamente alle sole opere 

impiantistiche allo Studio Zecchini & Associati s.r.l. con sede legale in Via Basilicata n. 4 – 



 

 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 149  del 24/02/2020 

 
 

41049 Sassuolo (MO) – C.F. e P. Iva 03641210368 per un importo netto di euro € 12.280,05 

oltre cassa previdenziale 4% per euro 491,20 oltre Iva 22% euro 2.809,68 così per complessivi 

euro 15.580,93; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 9 del 28/01/2020 avente come oggetto 

“RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI MIGLIORAMENTO ENERGETICO DEL 

TEATRO DADA’ - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA”; 

 

VISTA la relazione tecnica, a firma del RUP, Arch. Giovanni Avosani, allegato A) del presente atto 

quale parte integrante, formale e sostanziale dalla quale si evince che vi è la necessità di provvedere 

allo spostamento dell’impianto elettrico costituito da “linea elettrica aerea” da parte dell’ente 

gestore dell’impianto elettrico, E-Distribuzione s.p.a., che per dar corso alla richiesta di 

spostamento, richiede il pagamento di un importo forfettario di €.122,00 (€ 100,00 + iva), a titolo di 

anticipo sui contributi per le attività di progettazione e sopralluogo necessarie alla corretta 

formulazione del preventivo; 

 

RICHIAMATI: 

l’art. 33 “Corrispettivo per le attività a preventivo” All. “C”  alla Delibera dell’Autorità dell’Energia 

Elettrica il Gas e il Sistema Idrico n. 654/15 che recita : “Il richiedente un servizio di connessione o 

altre prestazioni specifiche regolate con l’addebito della spesa relativa è tenuto al pagamento di un 

anticipo dei contributi, come fissato nella Tabella 8, a garanzia delle attività di progettazione e 

sopralluogo, da scontare a buon esito della richiesta.”;  

 

l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RITENUTO PERTANTO opportuno provvedere ad assumere impegno di spesa a favore di E-

DISTRIBUZIONE SPA, con sede legale in Via Ombrone, 2 – CAP 00198 Roma – C.F. e P. IVA 

05779711000, in qualità di gestore delle reti locali di distribuzione dell’energia elettrica in bassa e 

media  tensione, per la somma di € 100 oltre Iva 22% per € 22,00 così per un totale di € 122,00 al 

fine di poter richiedere preventivo alla suddetta società per lo spostamento impianto di cui 

all’oggetto; 

 

DATTO ATTO CHE: 

 

che per l’appaltatore sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 

190/2012; 

 

VISTO l’art. 53, co. 16-ter, d.lgs. n. 165/2001; 

 

DATO ATTO INOLTRE che ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e dell’art. 2 del 

Codice di comportamento del Comune di Castelfranco Emilia, approvato con deliberazione della 

Giunta n. 9 del 30.01.2014, l’Appaltatore, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 

affidamento, si impegnerà a osservare, e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per 

quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dai Codici di 

comportamento che a tal fine la documentazione contrattuale conterrà apposite disposizioni o 



 

 

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 149  del 24/02/2020 

 
 

clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione di detti obblighi e che la 

Stazione Appaltante fornirà in apposita comun azione l’indicazione che il predetto Codice è 

consultabile e scaricabile dal sito internet del Comune – Sezione amministrazione trasparente – 

disposizioni generali – Codice di comportamento; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTI: 

la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure organizzative 

per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, 

convertito in Legge n. 102/2009, del d.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 convertito 

in Legge n. 27/2012.” 

 

il REGOLAMENTO DI CONTABILITA’, approvato con deliberazione di C.C. n. 80  del 

28.11.2019; 

 

DATO ATTO CHE:  

 

l’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 (legge n. 190/2014) affida direttamente alle 

pubbliche amministrazioni l’incarico di effettuare il pagamento dell’IVA dovuta sui loro acquisti di 

beni e servizi a partire dal 01/01/2015, e pertanto gli enti pubblici dovranno suddividere in due 

distinti pagamenti  (cd. “split payment”), le fatture: 

• uno a favore del fornitore per il corrispettivo della cessione o prestazione 

• l’altro, per l’importo dell’IVA, direttamente a favore dell’Erario; 

 

la liquidazione della fattura sarà disposta secondo le modalità previste dall’art. 1 comma 629 della 

legge di stabilità 2015; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto, come da relazione tecnica allegato A) del presente atto quale parte integrante 

formale e sostanziale, e così come previsto dall’art. 33 “Corrispettivo per le attività a preventivo” 

All. “C”  alla Delibera dell’Autorità dell’Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico n. 654/15, 

che vi è la necessità di assumere apposito impegno di spesa a favore di E-DISTRIBUZIONE SPA, 

con sede legale in Via Ombrone, 2 – CAP 00198 Roma – C.F. e P. IVA 05779711000, in qualità 

di gestore delle reti locali di distribuzione dell’energia elettrica in bassa e media  tensione, la 

somma di € 100,00 oltre Iva 22% per € 22,00 così per un importo complessivo di € 122,00, a 

titolo di anticipo sui contributi per le attività di progettazione e sopralluogo necessarie alla 

corretta formulazione del preventivo per lo spostamento impianto elettrico di cui all’oggetto; 

 

2. di dare atto che è stato acquisito Durc attestante la regolarità contributiva della società E-

Distribuzione SpA  con scadenza in data 24/02/2020 mediante interrogazione online sul sito 

INAIL protocollo INAIL_18792477 del 27/10/2019; 

 



 

 

4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 149  del 24/02/2020 

 
 

3. di impegnare la somma di € 122,00, (di cui € 22,00 di IVA al 22% che sarà versata direttamente 

all’Erario),  a favore E-DISTRIBUZIONE SPA, con sede legale in Via Ombrone, 2 – CAP 00198 

Roma – C.F. e P. IVA 05779711000, imputando la spesa corrispondente al capitolo del Bilancio 

2020/2022, Esercizio 2020, come nel riepilogo contabile indicato in calce (CUP 

J11I19000000002 - CIG  ZF52C09B24);   

 

4. di dare atto che la somma di € 122,00 è coperta da FPV e originariamente finanziata da 

“Alienazione titoli”; 

 

5. di dare atto che l’obbligazione di cui al presente impegno scadrà e diverrà esigibile entro il 

31/12/2020; 

 

6. di dare atto che  la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fattura, riscontrata 

regolare dall’ufficio competente, mediante disposizione di liquidazione, con le modalità stabilite 

dal vigente Regolamento Comunale di contabilità e con scadenza compatibile con i limiti fissati 

dalle regole di finanza pubblica; 

 

7. di dare atto che per l’appaltatore sussiste l’obbligo di rispettare obblighi di tracciabilita’ dei 

flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 

8. di procedere, in relazione al presente provvedimento, alla pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 

190/2012. 

 

 

 
Castelfranco Emilia,  24/02/2020  
 
Determinazione   n.  149 del  
24/02/2020  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO  

Arch. Marino Bruno  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 33199 del 26/08/2019  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

Imp/acc 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

U 2020 2356 2020 05022.02.203741

19 

RISTRUTTURAZIONE 

TEATRO DADA' 

122,00 

 


